de vint et un anz, et de la dicte Frene ma filie, enjusque elle soit mariee. Item comme je aye ordeney mon exequoutour avec plusours autres contenuz en mon dit testament monseigneur Wullierme de Domppierre, chevalier, je celli revoque et oste de la dicte exequution pour certaines causes et raisons; et wil que la dicte exequution remaignie et demoroit a mes autres exequoutours contenuz en mon dit testament, exceptez le dit seigneur de Gransson et le dict monseigneur Willerme par moy revoquez comme dessus. Item je li dit Loys adjoste, wil et ordene que pour le remede de lame de moy et des armes et touz ceulx a cuy jay fait tor ou damage, et les cui chetelx je hay, des quelx ne me sovient, li dit messire Johans me fils et suis hoirs fondeit et perface et soit entenus fonder et perfaire a ses propres missions ou chastel de Nuefchastel ou leu ou est la maison a la Chuete et de ses parceneirs, laquele il achetoit et acquiere de lours, et en la place des maisons qui sont enqui entre la trenchie des terraulx et la maison de la dicte Chuete, un hospitaul en lonour de Dieu et de saint Julien, ou quel soient sustenus treze poures, pour la dottation dou quel je done, assigne et establisse dixhuit mois de froment a la mesure de Nuefchastel de rente par an a percevoir chascun an sur leminage de Nuefchastel, enjusque atant que lidit messire Johans mes fils et suis hoirs les aient acquis en autre leu suffisement, des quelx dix huit muis de froment dous muis, ensamble un muy de vin a la dicte mesure de rente par an lequel je assigne a percevoir chascun an sur les issuees de mes terrages et rentes de vin de Nuefchastel, soient au chapelain qui servira au dit hospitaul, et li trois mois froment soient pour le garzon et pour la garce qui serviront au dit hospitaul, et li treze muis dou dit froment soient es ditz poures dou dit hospitaul, cest assavoir pour chascun de lours un muy. Item done et outroie au dit hospitaul sexze litz de plonme garnif chescun dune cutre, don cuissin, de quatre lenceulx et dune cutrepointe, des quelx li dit chapelain hait un lit garnif come dessus, et li dit garzon un lit, et la dite garce un lit, et li treze poures chascun un lit, et tuiz garnis come dessus. Et wil et ordene que li bourgeiz de Nuefchastel, qui orendroit y sont ou qui pour le temps a venir y seront, haient la gouvernement et administration per lours ou per leur message dou dit hospitaul et des appertenences. Item wil et ordene que li dit messire Johans mes fils et suis hoirs fondeent et perfacent au dit hospitaul et dottoent suffisement un aultre ou quel lon chantoit dues messes chascune sepmainne perpetuellement, et que li dit messire Johans mes fils et suis hoirs procuroent et soyent tenus procurer en effait par devers nostre seigneur le pape que li dit hospitaul hait indulgences et privileges pour les bienfaitours dou diz hospitaul, si bonnes comme lon les pourra procurer. Item come home de noble memoire, mon chier seigneur et pere monseigneur Roud, conte et seigneur de Neufchastel, cui Dieu pardoint, pere fuit de ma bien amee suer dame Katherine de Nuefchastel, dame de Montjoye, hait mariey par dues fois la dicte dame Katherine ma suer, pourquoy elle ne puet ne doit per raison ne per custum demander nul droit ne nul partage avoy moy en mes biens ne es biens de pere ne de mere, toutes fois ce non obstant, je done et outroie apres mon deceps a la dicte dame Katherine mes bien amee suer, Lugnourre et toutes ses appendises, cest assavoir ce que je